
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

APLINKOS APSAUGOS ĮSTATYMO 6, 18, 19, 20, 22, 24, 25, 31, 33 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO 

Į S T A T Y M A S 

 

2004 m. balandžio 13 d. Nr. IX-2113 

Vilnius 

 

(Žin., 1992, Nr. 5-75; 1996, Nr. 57-1335; 1997, Nr. 65-1540; 2002, Nr. 2-49; 2003, Nr. 61-2763) 

 

1 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

6 straipsnyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“, „Aplinkos apsaugos 

ministerijos“ įrašyti žodžius „Aplinkos ministerija“, „aplinkos ministerijos“, 5 dalies 9 punkte 

išbraukti žodžius „radioaktyviųjų medžiagų“, „bei radiacinio saugumo normatyvus“ ir šį straipsnį 

išdėstyti taip: 

„6 straipsnis. Valstybinio aplinkos apsaugos valdymo sistema 

Valstybinį aplinkos apsaugos valdymą Lietuvos Respublikoje vykdo Vyriausybė, Aplinkos 

ministerija, kitos įgaliotos valstybės institucijos. 

Aplinkos apsaugos valdymą savivaldybių teritorijose įstatymų nustatyta tvarka vykdo vietos 

savivaldos atitinkamos institucijos. 

Kiekviena iš šių institucijų atsako už šio įstatymo joms priskirtų funkcijų vykdymą. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė, įgyvendindama aplinkos apsaugos valstybės politiką: 

1) Aplinkos ministerijos teikimu tvirtina aplinkos apsaugos strategijos veiksmų programą, 

valstybines gamtos išteklių naudojimo ir aplinkos apsaugos programas bei schemas; 

2) įstatymų nustatyta tvarka formuoja valstybės institucijų, įgyvendinančių aplinkos 

apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo politiką, sistemą; 

3) koordinuoja valstybės ir vietos savivaldos valdymo institucijų veiklą aplinkos apsaugos ir 

gamtos išteklių naudojimo srityje; 

4) sudaro ir įgyvendina Lietuvos Respublikos tarpvalstybines sutartis aplinkos apsaugos ir 

gamtos išteklių naudojimo srityje; 

5) vykdo kitas įstatymų nustatytas funkcijas. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, vykdydama aplinkos apsaugos valdymą ir 

valstybinį gamtos išteklių naudojimo reguliavimą: 

1) organizuoja ir koordinuoja valstybės strategijos įgyvendinimą aplinkos apsaugos ir 

gamtos išteklių naudojimo srityje, rengia valstybines ilgalaikes ir tikslines aplinkos apsaugos bei 

gamtos išteklių naudojimo programas, numato jų įgyvendinimo tvarką ir kontroliuoja, kaip jos 

vykdomos; 

2) organizuoja ir koordinuoja valstybinės svarbos aplinkos apsaugos schemų, kitų aplinkos 

apsaugos priemonių rengimą, taip pat rengia šias schemas ir priemones, numato jų įgyvendinimo 

(taikymo) mechanizmą, kontroliuoja, kaip jos vykdomos (taikomos); 

3) rengia įstatymų, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų ir kitų teisės aktų aplinkos 

apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo klausimais projektus, organizuoja bendrųjų, specialiųjų bei 

detaliųjų teritorinio planavimo dokumentų aplinkos apsaugos klausimais rengimą, pagal savo 

kompetenciją derina ministerijų, kitų Vyriausybės įstaigų, apskrities, vietos savivaldos, kitų 

institucijų teisės aktų, reguliuojančių ūkinę ir kitokią veiklą, galinčią turėti poveikio aplinkai, 

projektus bei teritorinio planavimo dokumentus, kad jie atitiktų aplinkos apsaugos įstatymus ir kitus 

teisės aktus; 

4) pagal savo kompetenciją rengia ir tvirtina aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo 

normas, normatyvus, standartus bei taisykles; 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E2780B68DE62
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A497A19DF124
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.FEB34C56FC81
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.3D555BF4BF16
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F6BF0759BD62


 

 

2 

2 

5) pagal savo kompetenciją nustato gamtos išteklių naudojimo limitus ir sąlygas, leidimų 

išdavimo tvarką, reglamentuoja ir kontroliuoja gamtos išteklių apskaitą, organizuoja valstybinių 

kadastrų bei registrų, priskirtų ministerijos kompetencijai, sudarymą bei tvarkymą; 

6) teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybei saugomų teritorijų steigimo projektus; 

7) reglamentuoja ir kontroliuoja veiklą saugomose teritorijose, organizuoja valstybinių 

rezervatų, nacionalinių ir regioninių parkų valdymą, sudaro ir tikslina Raudonąją knygą, 

organizuoja ir atlieka darbus, susijusius su retų bei nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų išsaugojimu 

bei gausinimu, reglamentuoja augalų, gyvūnų medžioklės ir žūklės trofėjų įvežimo, išvežimo, 

tranzito, tarptautinės prekybos retomis ir nykstančiomis augalų ir gyvūnų rūšimis, taip pat gyvūnų 

laikymo nelaisvėje tvarką; 

8) nustato ir kontroliuoja teršalų (ir radioaktyviųjų medžiagų) emisijos į aplinką normas bei 

apskaitos tvarką, nustato leidimų atlikti teršalų (ir radioaktyviųjų medžiagų) emisiją išdavimo 

tvarką; 

9) nustato pavojingų cheminių medžiagų ir pavojingų atliekų, genetiškai modifikuotų 

organizmų bei potencialių biologinės taršos šaltinių gamybos ir įvežimo, tranzito, išvežimo, 

naudojimo, saugojimo, laidojimo, nukenksminimo, utilizavimo ir apskaitos tvarką; 

10) nustato tvarką, kuria įvertinama, ar produkcija atitinka aplinkos apsaugos reikalavimus, 

organizuoja šį darbą; 

11) rengia ir tvirtina aplinkai padarytos žalos apskaičiavimo metodikas; 

12) organizuoja ir koordinuoja kompleksinį aplinkos monitoringą, kuria ir nuolat papildo 

aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kompiuterizuotą informacijos sistemą, naudojasi šia 

informacija; 

13) pagal savo kompetenciją organizuoja ir koordinuoja mokslo tyrimus, susijusius su 

gamtos ištekliais ir jų naudojimu bei aplinkos apsauga; 

14) nustatyta tvarka naudoja Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšas; 

15) nustatyta tvarka pagal savo kompetenciją palaiko ryšius su užsienio valstybių 

atitinkamomis institucijomis ir tarptautinėmis organizacijomis, rengia tarptautinių sutarčių 

projektus, pasirašo šias sutartis, organizuoja jų įgyvendinimą, taip pat Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ar Ministro Pirmininko pavedimu atstovauja Lietuvos Respublikai užsienio valstybėse 

ar tarptautinėse organizacijose; 

16) rengia ataskaitas apie aplinkos būklę Lietuvos Respublikoje, koordinuoja ir pagal savo 

kompetenciją organizuoja visuomenės aplinkosauginį švietimą bei informavimą, rūpinasi aplinkos 

apsaugos specialistų kvalifikacijos tobulinimu; 

17) vykdo valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę, nustato 

valstybinės aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolės vykdymo tvarką; 

18) teikia pasiūlymus dėl aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo ekonominės 

sistemos formavimo, dalyvauja nustatant muitų už įvežamus ir išvežamus gamtos išteklius politiką; 

19) organizuoja kitų aplinkos apsaugos priemonių įgyvendinimą ir kontrolę; 

20) vykdo kitas įstatymų nustatytas funkcijas. 

Kitų valstybės institucijų funkcijas aplinkos apsaugos srityje nustato kiti įstatymai bei šių 

institucijų nuostatai. 

Vietos savivaldos institucijos, organizuodamos aplinkos apsaugos įstatymų, Vyriausybės bei 

Aplinkos ministerijos priimtų norminių aktų aplinkos apsaugos klausimais įgyvendinimą: 

1) valdo, naudoja ir saugo joms priskirtus gamtos išteklius ir aplinkosaugos objektus; 

2) paskirsto pagal savivaldybėms nustatytus limitus valstybinius gamtos išteklius; 

3) rengia, tvirtina ir įgyvendina savivaldybių aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo 

programas, schemas ir kitas aplinkos apsaugos priemones; 

4) nustatyta tvarka naudoja Savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos 

lėšas, tvirtina asignavimus aplinkos apsaugai; 

5) steigia ir tvarko įstatymų nustatyta tvarka savivaldybės saugomas teritorijas, 

kraštovaizdžio objektus; 

6) pagal kompetenciją nagrinėja ir derina planuojamos veiklos objektų projektus; 



 

 

3 

3 

7) tvarko miestų ir kaimų gyvenamųjų vietovių želdynus, rengia ir tvirtina želdinių apsaugos 

taisykles, skelbia saugotinais vertingus dendrologiniu, ekologiniu, estetiniu, kultūriniu bei 

kraštovaizdžio formavimo požiūriu medžius ir krūmus, augančius valstybinėje ne miškų ūkio 

paskirties žemėje ir privačioje žemėje. Vyriausybės įgaliota institucija nustato kriterijus, pagal 

kuriuos medžiai ir krūmai priskiriami saugotiniems; 

8) nustato savo teritorijoje griežtesnius už valstybinius normatyvus, suderinusios su juos 

patvirtinusiomis valstybės institucijomis; 

9) pagal kompetenciją priima sprendimus ir kontroliuoja jų vykdymą; 

10) vykdo kitas įstatymų nustatytas funkcijas.“ 

 

2 straipsnis. 18 straipsnio 2 dalies pakeitimas  

18 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerijos“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerijos“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Priimant pastatytus, rekonstruotus, išplėstus ūkinės veiklos objektus, dalyvauja Aplinkos 

ministerijos sistemos pareigūnai arba pateikiamos jų išvados.“ 

 

3 straipsnis. 19 straipsnis 1 dalies pakeitimas 

19 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerijos“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerijos“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Juridiniai ir fiziniai asmenys, prieš pradėdami eksploatuoti ūkinės veiklos objektus, privalo 

Aplinkos ministerijos nustatyta tvarka gauti gamtos išteklių naudojimo ir teršalų emisijos į aplinką 

leidimą (gamtos išteklių naudojimo leidimą).“ 

 

4 straipsnis. 20 straipsnio 2 dalies pakeitimas 

20 straipsnio 2 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Pavojingų cheminių medžiagų naudojimo, saugojimo, apskaitos ir leidimų išdavimo, 

laidojimo, nukenksminimo, tranzito, įvežimo, išvežimo tvarką nustato Aplinkos ministerija.“ 

 

5 straipsnis. 22 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

22 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Potencialių biologinių taršos šaltinių naudojimo, saugojimo, apskaitos, kūrimo, dauginimo, 

nukenksminimo, tranzito, įvežimo, išvežimo tvarką bei normatyvus nustato Aplinkos ministerija 

kartu su Sveikatos apsaugos ministerija.“ 

 

6 straipsnis. 24 straipsnio 3, 4 ir 6 dalių pakeitimas 

1. 24 straipsnio 3 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Vietovę, kurioje labai viršijami aplinkos kokybės normatyvai, pavojingai degraduoja 

aplinka, Aplinkos ministerija skelbia ekologinio pavojaus zona.“ 

2. 24 straipsnio 4 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerijos“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerijos“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Vietovę, kurioje dėl ūkinės veiklos, avarijos, kitokio poveikio ar gamtinių priežasčių 

negrįžtamai degradavo aplinka ir ji nebetinka žmonėms gyventi, Aplinkos ministerijos teikimu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė skelbia ekologinės nelaimės zona.“ 

3. 24 straipsnio 6 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Ekologinio pavojaus ir ekologinės nelaimės zonose sustabdoma, ribojama arba 

uždraudžiama neigiamos įtakos aplinkai ir žmonių sveikatai turinti veikla. Ekologinio pavojaus 

zonos režimą nustato Aplinkos ministerija, o ekologinės nelaimės zonos režimą – Lietuvos 

Respublikos Vyriausybė.“ 



 

 

4 

4 

 

7 straipsnis. 25 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

25 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Aplinkai ir jos komponentų būklei stebėti Lietuvos Respublikoje sudaroma vieninga 

aplinkos monitoringo sistema, apimanti valstybinį ir ūkio subjektų aplinkos monitoringą. Aplinkos 

ministerija vykdo aplinkos monitoringą ir koordinuoja ūkio subjektų vykdomą aplinkos 

monitoringą.“ 

 

8 straipsnis. 31 straipsnio 1 ir 3 dalių pakeitimas 

1. 31 straipsnio 1 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerijos“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerijos“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Lietuvos Respublikoje valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių naudojimo kontrolę 

vykdo Aplinkos ministerijos sistemos pareigūnai – valstybiniai aplinkos apsaugos inspektoriai.“ 

2. 31 straipsnio 3 dalyje vietoj žodžių „Aplinkos apsaugos ministerija“ įrašyti žodžius 

„Aplinkos ministerija“ ir šią dalį išdėstyti taip: 

„Aplinkos ministerija, vykdydama valstybinę aplinkos apsaugos ir gamtos išteklių 

naudojimo kontrolę, steigia neetatinių aplinkos apsaugos inspektorių institucijas, tvirtina jų 

nuostatus.“ 

 

9 straipsnis. 33 straipsnio 2 punkto pakeitimas 

33 straipsnio 2 punkte vietoj žodžių „Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos ministerijos“ 

įrašyti žodžius „Aplinkos ministerijos“ ir šį punktą išdėstyti taip: 

„2) Aplinkos ministerijos pareigūnai, kiti įstatymų įgalioti pareigūnai, kai padaryta žalos 

valstybės interesams.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis Įstatymas įsigalioja nuo 2004 m. gegužės 1 d. 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą.  

 

LAIKINAI EINANTIS 

RESPUBLIKOS PREZIDENTO PAREIGAS ARTŪRAS PAULAUSKAS 

______________ 

 

 


